

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

1. งบการเงินรวม

สรุปรายงานของผู้สอบบัญชีในรอบ 3 ปีที่ผ่านมา

- รายงานของผู้สอบบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559

ผู้สอบบัญชี : นายจิโรจ ศิริโรโรจน์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 5113

บริษัท กรินทร์ ออดิท จำกัด

ความเห็นของผู้สอบบัญชี : งบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

- รายงานของผู้สอบบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558

ผู้สอบบัญชี : นายจิโรจ ศิริโรโรจน์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 5113

บริษัท กรินทร์ ออดิท จำกัด

ความเห็นของผู้สอบบัญชี : งบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

- รายงานของผู้สอบบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557

ผู้สอบบัญชี : นายจิโรจ ศิริโรโรจน์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 5113

บริษัท กรินทร์ ออดิท จำกัด

ความเห็นของผู้สอบบัญชี : งบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ คณะกรรมการและผู้ถือหุ้นของ บริษัท อินเตอร์ ฟาร์อีสท์ เอ็นเนอร์ยี่ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท อินเตอร์ ฟาร์อีสท์ วิศวกรรม จำกัด (มหาชน)”)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท อินเตอร์ ฟาร์อีสท์ เอ็นเนอร์ยี่ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (เดิมชื่อ “บริษัท อินเตอร์ ฟาร์อีสท์ วิศวกรรม จำกัด (มหาชน)”) และบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท อินเตอร์ ฟาร์อีสท์ เอ็นเนอร์ยี่ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (เดิมชื่อ “บริษัท อินเตอร์ ฟาร์อีสท์ วิศวกรรม จำกัด (มหาชน)”) ด้วยเช่นกัน

ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่องบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง (ตามความเหมาะสม) และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทและบริษัทย่อย หรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัทและบริษัทย่อย

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่อการเงินดังกล่าวของกลุ่มบริษัทและบริษัทจากการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี อย่างไรก็ตามเนื่องจากเรื่องที่ถูกกล่าวไว้ในวรรคเกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็น ข้าพเจ้าไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นต่อการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการดังกล่าวได้

ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทและบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่น ๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้รับการว่าจ้างให้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท อินเตอร์ ฟาร์อีสท์ เอ็นเนอร์ยี่ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) และของเฉพาะบริษัท อินเตอร์ ฟาร์อีสท์ เอ็นเนอร์ยี่ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (บริษัท) ตามลำดับ ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 งบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุซึ่งประกอบด้วยสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและเรื่องอื่น ๆ

ข้าพเจ้าไม่สามารถแสดงความเห็นต่อการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของกลุ่มบริษัทและบริษัทที่ถูกกล่าวข้างต้นได้เนื่องจากเรื่องที่ถูกกล่าวไว้ในวรรคเกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็นมีนัยสำคัญ ข้าพเจ้าไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นต่อการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการดังกล่าว

เกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็น

ความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับยอดคงเหลือของบัญชีเจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ

ตามที่ได้อ้างไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 25 งบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 แสดงเจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการของเจ้าหนี้รายหนึ่ง จำนวน 595 ล้านบาท โดยข้าพเจ้าได้รับตอบกลับหนังสือยืนยันยอดจากเจ้าหนี้ดังกล่าวแล้ว ยืนยันยอดว่าบริษัทย่อยแห่งหนึ่งเป็นหนี้ จำนวน 595 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม ในปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยดังกล่าวได้ยื่นฟ้องจำเลยกับพวกรวม 5 คน ต่อศาลแพ่ง ในความผิดฐานฉ้อฉล ละเมิดและขอให้เพิกถอนจำนอง รวมทั้งเรียกคืนเงินที่จำเลยยื่นจำนวน 355 ล้านบาท (เป็นจำนวนเงินที่บริษัทย่อยชำระให้เจ้าหนี้ดังกล่าวไปแล้ว) พร้อมดอกเบี้ย โดยคดีดังกล่าวอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาล ซึ่งจะต้องใช้ระยะเวลาในการดำเนินคดีจึงจะได้ข้อสรุปในคดี (หมายเหตุ 37.6.3) และข้าพเจ้าได้อ่านงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ของเจ้าหนี้ดังกล่าว (งบการเงินงวดล่าสุดที่เจ้าหนี้ดังกล่าวยื่นต่อกระทรวงพาณิชย์) พบว่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ไม่ปรากฏยอดคงเหลือที่บริษัทย่อยของบริษัทเป็นลูกหนี้ในงบแสดงฐานะการเงินของเจ้าหนี้ดังกล่าว ข้าพเจ้าไม่สามารถใช้วิธีการตรวจสอบใดๆ เพื่อให้ได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับความถูกต้องของยอดคงเหลือของบัญชีเจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ ที่บันทึกไว้ในงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 595 ล้านบาท ได้

เนื่องจากมีความไม่แน่นอนอย่างมีสาระสำคัญซึ่งขึ้นอยู่กับข้อสรุปในคดี ข้าพเจ้าจึงไม่สามารถระบุได้ว่าอาจมีรายการปรับปรุงใดๆ ที่จำเป็นต่อบัญชีเจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ที่บันทึกไว้แล้วนั้นได้

ความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1.2 ซึ่งระบุว่ากลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนสุทธิ จำนวน 1,889.73 ล้านบาท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ ณ วันเดียวกัน กลุ่มบริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียน จำนวน 6,057.24 ล้านบาท นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทมีการผิวนัดชำระหนี้ตัวแลกเงิน (เจ้าหนี้บางส่วนมีการฟ้องร้องต่อศาลแล้ว ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 37.7.1) เนื่องจากปัญหาการขาดสภาพคล่อง ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 37.1 และตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 24 บริษัทได้เรียกประชุมผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2560 โดยบริษัทได้เสนอแผนการจ่ายชำระหนี้แก่เจ้าหนี้แล้ว ขณะนี้อยู่ระหว่างขั้นตอนเจรจากับเจ้าหนี้เป็นรายๆ ต่อไป เหตุการณ์หรือสถานการณ์ดังกล่าวตลอดจนเรื่องอื่นที่กล่าวถึงในหมายเหตุข้อ 1.2 แสดงให้เห็นว่า มีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของกลุ่มบริษัท ทั้งนี้ความเห็นของข้าพเจ้าไม่ได้เปลี่ยนแปลงไปเนื่องจากเรื่องนี้

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 37.7 ซึ่งอธิบายเกี่ยวกับคดีความที่บริษัทถูกฟ้องร้อง ทั้งนี้ความเห็นของข้าพเจ้าไม่ได้เปลี่ยนแปลงไปเนื่องจากเรื่องนี้

(นายจิโรจ สิริโรโรจน์)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 5113

บริษัท กรินทร์ ออดิท จำกัด 25 สิงหาคม 2560

2. งบแสดงฐานะทางการเงิน

บริษัท อินเตอร์ ฟาร์อีสท์ เอ็นเนอร์ยี่ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559

(หน่วย : บาท)

		งบการเงินรวม	
		31 ธันวาคม 2559	31 ธันวาคม 2558
		ตรวจสอบแล้ว	ตรวจสอบแล้ว
			(ปรับปรุงใหม่)
สินทรัพย์	หมายเหตุ		
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5	300,165,340	1,905,261,171
เงินลงทุนชั่วคราว		213,389	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	6 , 8	232,696,371	594,023,266
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทและบุคคลอื่น	7	-	15,920,438
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	9	-	-
สินค้าคงเหลือ		59,504,768	17,845,014
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	10	7,822,705	7,822,705
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		169,518,588	128,729,227
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		769,921,161	2,669,601,821
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินฝากที่ติดภาระค้ำประกัน	11	167,796,542	148,750,982
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	12	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	13	1,359,255	1,154,065
ต้นทุนพัฒนาโครงการอสังหาริมทรัพย์เพื่อขาย	14	303,319,999	129,376,210

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	15	268,096,862	35,918,511
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	16	9,003,790,296	8,194,497,089
สินทรัพย์ที่ยังไม่ใช้ในการดำเนินงาน		106,207,566	58,489,841
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	17	721,348,920	1,115,151,700
ค่าความนิยม		716,973,586	1,572,113,843
สินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอการตัดบัญชี	18	23,135,684	159,370,298
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	19	548,172,349	1,180,757,281
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		11,860,201,059	12,595,579,820
รวมสินทรัพย์		12,630,122,220	15,265,181,641
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	20	2,740,109,414	2,976,510,572
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	8	327,718,751	243,590,062
เจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ	25	595,000,000	1,679,255,404
เงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	23	905,115,266	222,404,731
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน			
ส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		7,537,549	8,860,218
หุ้นกู้ส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	24	3,000,000,000	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุ			
ส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		756,877	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทและบุคคลอื่น	21	562,192,686	42,389,591
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย		-	-
เงินวางประกัน	22	100,000,000	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		-	3,293,407
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		44,624,980	35,140,327
รวมหนี้สินหมุนเวียน		8,283,055,523	5,211,444,312
หนี้สินไม่หมุนเวียน			

เงินกู้ยืมระยะยาว	23	532,970,226	824,430,978
หุ้นกู้	24	-	3,000,000,000
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน		2,687,605	10,015,569
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุ		26,277,133	15,151,345
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	18	493,353,689	747,487,959
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		5,336,123	28,714,108
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		1,060,624,776	4,625,799,959
รวมหนี้สิน		9,343,680,299	9,837,244,271
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 2,691,819,598 หุ้น			
(ปี 2558: หุ้นสามัญ 2,691,819,598 หุ้น) มูลค่าหุ้นละ 1 บาท			
	27	2,691,819,598	2,691,819,598
ทุนที่ออกและชำระแล้ว			
หุ้นสามัญ 1,983,927,367 หุ้น			
(ปี 2558: หุ้นสามัญ 1,983,927,367 หุ้น) มูลค่าหุ้นละ 1 บาท			
		1,983,927,367	1,983,927,367
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นทุนซื้อคืน			
		16,110,971	16,110,971
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น			
		2,853,240,924	2,853,240,924
กำไรสะสม			
จัดสรรเพื่อทุนสำรองตามกฎหมาย			
		44,372,803	44,372,803
จัดสรรเพื่อสำรองอื่น			
		4,000,000	4,000,000
ส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรร			
		(1,668,943,474)	457,655,331
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น			
		(6,070,278)	5,179,217
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนที่เป็นบริษัทใหญ่			
		3,226,638,313	5,364,486,613
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม			
		59,803,608	63,450,757
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น			
		3,286,441,921	5,427,937,370
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
		12,630,122,220	15,265,181,641

3. งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

บริษัท อินเตอร์ ฟาร์อีสท์ เอ็นเนอร์ยี่ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม	
	2559	2558
		ปรับปรุงใหม่
รายได้		
รายได้จากการขาย	29	551,788,413
รายได้จากการให้เช่าและให้บริการ	29	522,990,675
รายได้อื่น		
- กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้		813,470,296
- รายได้อื่นๆ		36,279,592
รวมรายได้		1,924,528,976
ค่าใช้จ่าย		
ต้นทุนขาย		535,202,953
ต้นทุนการให้เช่าและให้บริการ		443,979,570
ค่าใช้จ่ายในการขาย		58,584,728
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		2,406,759,506
รวมค่าใช้จ่าย		3,444,526,757
กำไร(ขาดทุน)ก่อนต้นทุนทางการเงิน		(1,519,997,781)
และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		
ต้นทุนทางการเงิน		(423,864,834)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		(1,943,862,615)
เงินได้		331,193,705

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	28	54,130,112	(9,895,176)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปี	29	(1,889,732,503)	321,298,529
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น			
รายการที่ไม่ต้องถูกจัดประเภท			
รายการใหม่			
เข้าไปไว้ในกำไรหรือ			
ขาดทุนในภายหลัง			
กำไร(ขาดทุน)จากการประมาณการตาม		(2,518,723)	-
หลักการคณิตศาสตร์ประกันภัย			
รายการที่อาจถูกจัดประเภท			
รายการใหม่			
เข้าไปไว้ในกำไรหรือ			
ขาดทุนในภายหลัง			
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลง		205,190	(83,754)
มูลค่าเงินลงทุน			
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจาก		(11,454,687)	5,195,326
การแปลงค่างบการเงิน			
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับ		(1,903,500,723)	326,410,101
ปี			
การแบ่งปันกำไร			
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		(1,886,066,803)	329,745,159
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มี		(3,665,700)	(8,446,630)
อำนาจควบคุม			
		(1,889,732,503)	321,298,529
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จ			
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		(1,899,835,023)	334,856,731
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มี		(3,665,700)	(8,446,630)
อำนาจควบคุม			
		(1,903,500,723)	326,410,101

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน		(0.9507)	0.1866
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)		1,983,927,367	1,767,222,599
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลด (บาทต่อหุ้น)	26	(0.7709)	0.1821

4. งบกระแสเงินสด

บริษัท อินเตอร์ ฟาร์อีสท์ เอ็นเนอร์ยี่ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม	
	2559	2558
		(ปรับปรุงใหม่)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน		
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(1,943,862,615)	331,193,705
รายการปรับกระทบกำไรเป็นเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน		
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	21,233,578	(368,550)
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินมัดจำค่าซื้อเงินลงทุน	621,145,052	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์	1,134,510,939	-
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน	-	(2,566,637)
กำไรจากการต่อรอง	-	(84,482,786)
ขาดทุนจากการตัดบัญชีสินทรัพย์	33,999,422	504,529
ค่าเสื่อมราคา	463,753,564	160,537,738

(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์	-	(193,032,798)
ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย		
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	93,333,470	63,149,326
(กำไร)ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากอัตรา	841,527	-
แลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ		
ผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุ	9,363,942	11,378,667
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน	-	-
กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้	(813,470,296)	(320,972,507)
ส่วนแบ่งกำไรที่เป็นของส่วนได้เสียที่	(3,647,148)	-
ไม่มีอำนาจควบคุม		
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	423,864,834	139,225,326
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการ		
เปลี่ยนแปลง		
ในสินทรัพย์และหนี้สิน		
ดำเนินงาน	41,066,269	104,566,013
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)		
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	334,748,870	(46,146,575)
สินค้าคงเหลือ	(41,659,754)	(39,919,396)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(40,789,362)	(47,007,916)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	117,065,697	-
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)		
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	61,259,459	49,822,760
รับเงินวางประกัน	100,000,000	-
เจ้าหนี้อื่นและหนี้สินหมุนเวียนอื่น	7,057,446	(4,398,828)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(23,377,985)	(8,316,760)
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	555,370,640	8,599,298
จ่ายดอกเบี้ย	(317,909,984)	(139,225,326)
จ่ายภาษีเงินได้	(2,954,826)	(11,943,074)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรม	234,505,830	(142,569,102)
ดำเนินงาน		

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

เงินฝากที่ติดภาระค้ำประกัน(เพิ่มขึ้น)		
ลดลง	(19,045,560)	(104,927,855)
เงินสดจ่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อบริษัทย่อย		
สุทธิจากเงินสดที่มีอยู่ใน		
บริษัทย่อย	-	(4,326,230,740)
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น(เพิ่มขึ้น)ลดลง	15,920,438	-
เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น	(213,389)	-
เงินสดจ่ายเพื่อให้กู้ยืมระยะสั้นแก่		
บริษัทย่อย	-	-
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมบริษัทอื่น	-	330,487,672
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุน	-	2,707,982
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเพิ่มขึ้น	(232,178,351)	-
เงินสดจ่ายเพื่อคืนทุนพัฒนาโครงการ		
อสังหาริมทรัพย์เพื่อขาย	(101,699,786)	-
เงินสดจ่ายเงินมัดจำเพื่อซื้อสินทรัพย์	-	-
เงินสดจ่ายเงินมัดจำโครงการ	(508,204,041)	(958,301,897)
เงินปันผลรับ	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออุปกรณ์และ		
สินทรัพย์ที่ยังไม่ใช้ในการดำเนินงาน	(47,717,725)	(58,489,841)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวร	(1,007,830,815)	(1,081,761,494)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(453,300)	(126,510,717)
เงินสดรับจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	-	285,245,534
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(1,901,422,529)	(6,037,781,356)

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก		
สถาบันการเงินเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(240,000,000)	1,719,826,741

เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก บุคคลอื่น	523,689,682	(115,172,700)
เงินสดรับ (จ่าย) จากเงินกู้ยืมระยะสั้น จากบริษัทย่อย	-	-
เงินสดรับ (จ่าย) จากเงินกู้ยืมระยะยาว จากสถาบันการเงิน	391,249,783	(165,834,432)
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้	-	3,000,000,000
เงินปันผลจ่าย	(238,013,279)	(17,379,077)
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า การเงิน	(8,650,632)	(2,449,212)
เงินสดจ่ายชำระหนี้เจ้าหนี้ตามแผน ฟื้นฟูกิจการ	(355,000,000)	(358,488,904)
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญเพิ่ม ทุน		
- สุทธิจากต้นทุนการทำ รายการ	-	854,980,804
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	8,000,000
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	73,275,554	4,923,483,220
ผลต่างอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่า การเงิน	(11,454,686)	5,195,326
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	(1,605,095,831)	(1,251,671,912)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้น งวด	1,905,261,171	3,156,933,083
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลาย งวด	300,165,340	1,905,261,171

5. อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน	ปี 2559	ปี 2558
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม	-13.94%	3.07%
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	-43.99%	8.66%
อัตรากำไรขั้นต้น	8.89%	43.27%
อัตรากำไรสุทธิ	-175.83%	61.59%
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.32	0.85
ความสามารถในการจ่ายดอกเบี้ย (เท่า)	-3.59	3.38
กำไรสุทธิต่อหุ้นพื้นฐาน	-0.953	0.162
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ล้านหุ้น)	1,983.93	1,767.22

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ผลการดำเนินงานเปรียบเทียบ

1. ภาพรวมผลการดำเนินงาน

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				
หน่วย: ล้านบาท				
	งบการเงินรวม			
	2559	2558 (ปรับปรุง ใหม่)	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
รายได้จากการขาย ให้เช่าและบริการ	1,074.78	521.68	553.10	106.02
ต้นทุนขาย ต้นทุนการให้เช่าและบริการ	979.18	295.94	683.24	130.87
กำไรขั้นต้น	95.60	225.74	(130.14)	57.65
รายได้อื่น	849.75	656.03	193.72	29.53
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	2,465.34	411.35	2,053.99	499.34
ต้นทุนทางการเงิน	423.87	139.23	284.64	204.45
ค่าใช้จ่ายรวม	2,889.21	550.57	2,338.63	424.77
กำไร(ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(1,943.86)	331.20	(2,275.06)	686.93
ภาษีเงินได้	54.13	(9.90)	64.03	647.04
กำไร(ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด	(1,889.73)	321.30	(2,211.03)	688.15
กำไร(ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของบริษัท ใหญ่	(1,899.84)	334.86	(2,234.70)	667.36
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจ ควบคุม	(3.66)	(8.45)		
กำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(1,903.50)	326.41	(2,229.91)	683.61

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				
หน่วย: ล้านบาท				
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2559	2558(ปรับปรุงใหม่)	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
รายได้จากการขาย ให้เช่าและบริการ	30.00	21.60	8.40	38.89
ต้นทุนขาย ต้นทุนการให้เช่าและบริการ	-	-	-	-
กำไรขั้นต้น	30.00	21.60	8.40	38.89
รายได้อื่น	393.67	298.58	95.08	31.85
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	1,812.61	235.69	1,576.92	669.07
ต้นทุนทางการเงิน	281.49	80.90	(200.60)	247.97
ค่าใช้จ่ายรวม	2,094.10	316.58	1,777.52	561.47
กำไร(ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(1,670.43)	3.60	(1,674.03)	46,505.21
ภาษีเงินได้	1.17	(34.02)	35.19	103.44
กำไร(ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี	(1,669.26)	(30.42)	(1,638.84)	5,386.50
กำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(1,671.26)	(30.51)	(1,640.75)	5,377.98

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 1,074.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 553.10 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 106.02 และมีขาดทุนสุทธิจำนวน 1,889.73 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 2,211.03 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 688.15

- รายได้จากการขายและให้บริการจำนวน 1,074.78 ล้านบาท ประกอบด้วย
 - ธุรกิจพลังงานทดแทนและบริหารจัดการขยะจำนวน 580.15 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 125.68 ล้านบาท หรือร้อยละ 27.65 เนื่องจากในปี 2559 มีการลงทุนในโรงงานไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์เพิ่มจำนวน 10.0 เมกะวัตต์ ชีวมวล 6.8 เมกะวัตต์ และจากพลังงานลม 10.0 เมกะวัตต์
 - ธุรกิจโรงแรม ซึ่งบริษัทได้เข้าซื้อตั้งแต่วันที่ 15 ธันวาคม 2558 มีรายได้จากการดำเนินงาน ปี 2559 เป็นจำนวนเงิน 494.63 ล้านบาท
- รายได้อื่นของบริษัทและบริษัทย่อยปี 2559 มีจำนวนรวม 849.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 193.72 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 29.53 ประกอบด้วย กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้ของธุรกิจโรงแรมจำนวน 813.47 ล้านบาท รายได้อื่นของบริษัทย่อยจำนวน 27.47 ล้านบาท ดอกเบี้ยรับจากสถาบันการเงินจำนวน 8.81 ล้านบาท
- กำไรขั้นต้น บริษัทและบริษัทย่อยมีจำนวนกำไรขั้นต้นในปี 2559 จำนวน 95.60 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 130.14 ล้านบาท หรือร้อยละ 57.65
- ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานและต้นทุนทางการเงิน ในปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมี ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานและต้นทุนทางการเงินรวมจำนวน 2,889.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 2,338.64 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 424.77 สาเหตุจากต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้นจำนวน 284.64 ล้านบาท ค่าเผื่อด้อยค่าเงินมัดจำโครงการจำนวน 621.15 ล้านบาท ค่าเผื่อด้อยค่าการลงทุน 938.06 ล้านบาท ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินให้กู้ยืมจำนวน 150.10 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานที่เกิดจากธุรกิจด้านโรงแรมปี 2559 เกิดขึ้นเต็มปี แต่ในปี 2558 มีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานไม่เต็มปี ซึ่งได้เข้าซื้อตั้งแต่วันที่ 15 ธันวาคม 2558
- ขาดทุนสุทธิ ปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีขาดทุนสุทธิจำนวน 1,889.73 ล้านบาท รายการที่สำคัญประกอบด้วย
 - ธุรกิจลงทุน (Holding) ลงทุนในธุรกิจพลังงานแสงอาทิตย์ มีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 1,617.15 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 1,748.41 ล้านบาท หรือร้อยละ 1,332.05
 - ธุรกิจลงทุน (Holding) ลงทุนในธุรกิจพลังงานชีวมวลและบริหารจัดการขยะ มีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 596.85 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 517.01 ล้านบาท หรือร้อยละ 64.52
 - ธุรกิจผลิตและจำหน่ายพลังงานลม มีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 38.86 ล้านบาท ขาดทุนลดลงจากปีก่อนจำนวน 12.65 ล้านบาท หรือร้อยละ 24.55

- ธุรกิจโรงแรม มีผลกำไรสุทธิจำนวน 1,756.92 ล้านบาทในจำนวนนี้เป็นกำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้เป็นจำนวน 1,855.48 ล้านบาท
- ธุรกิจอื่นๆ มีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 1,004.95 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 988.97 ล้านบาท หรือร้อยละ 6,187.11
- ณ 31 ธันวาคม 2559 มีผลขาดทุนเพิ่มเติมจากการปรับปรุงรายการการลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีส่วนได้เสียจำนวน 388.83 ล้านบาท

2. ฐานะทางการเงิน

- สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 12,630.12 ล้านบาท ลดลงจากปี 2558 จำนวน 2,635.06 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 17.26 สาเหตุจากการด้อยค่าเงินมัดจำโครงการ ด้อยค่าของเงินลงทุน และด้อยค่าของเงินให้กู้ยืม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม 11,860.20 ล้านบาท ในจำนวนนี้ส่วนใหญ่เป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ซึ่งมีจำนวน 9,003.79 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 71.29 ของสินทรัพย์รวม

- หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีหนี้สินรวม 9,343.68 ล้านบาท ลดลงจากปี 2558 จำนวน 493.56 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 9.02

- ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 3,286.41 ล้านบาท ลดลงจากปี 2558 จำนวน 2,141.50 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 39.45